Isu-isu dan konsepnya telah menjadi bagian penting bagi hukum Islam. Jika melihat dari analisa Jasser Auda ada tiga kategori pengkaji *maqashid asy-syari'ah*, yaitu klasik non sistematis, klasik yang lebih sistematis, dan cendekiawan muslim modern. Para pengkaji klasik, yaitu: Al Tirmidzi Al-Hakim (w. 296/908) dengan karya *Al-Salah wa Maqāṣ iduha*, Abu Zayd Al-Balkhi (w. 322/930) dengan karya *al-Ibanah 'an' ilal al-Diyanah/Masaliḥ al-Abdan wa al-Anfus*, Ibn Babawayh al-Qummi (w. 381/991) 'dengan karya *Ilal al-Shara'i*, dan *Al-'Amiri al-Faylasuf al-I'lam bi-Manaqib al-Islam*. Sedangkan pengkaji klasik yang lebih sistematis, yaitu: Abu Al-Ma'ali Al-Juwayni (w. 478/1085) dengan karya *Al-Burhan fi uṣūl al-Fiqh*, *Al-'Izz Ibn Abd Al-Salam* (wafat 660/1209) dengan karya *Qawa'id al-Ahkam fi masaliḥ al-Anam*, *Shihab al-Din Al-Qar'afi* (w. 684/1258) al-Furuq, Ibn Al-Qayyim (w.748/1347) dengan karya *I'lam al-Muwaqqi'in*, dan Al-Shatibi (w. 790/1388) dengan karya *Al-Muwafaqat fi uṣūl al-Shari'a*. Sedangkan karya-karya berorientasi maqāṣid di antara para cendekiawan Muslim modern seperti karya R. Rida (w. 1354/1935) *Al-Wahi al Mohammadi: Thubut al-Nubuwwah bi al-Qur'ān*, Ibn Ashur (w. 1992/1973) *Maqāṣid al-Shari'ah al-Islamiyyah*, milik Al-Qaradawi (lahir 1926/1344) *Kayf Nata'a amal Ma'a al-Qur'ān al-'Azim*, T. Al-Alwani (lahir. 1935/1353) *Maqāṣhid al-Shari'ah*, dan Jasser Auda sendiri dengan judul *Maqashid al-Syariah as Philosophy of Islamic Law A Systems Approach*.⁵

Kehadiran tulisan ini merupakan upaya menjelaskan hasil penelitian tentang peranan dan fungsi *maqashid asy-syari'ah* yang digagas oleh para reformis muslim dunia.